Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br

EXMº SENHORES VEREADORES DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ARACRUZ-ES.

O vereador Emanuel Delgado da Silva (Kapitão), infra-assinado, no

pleno exercício de suas funções legislativas, vem mui respeitosamente

requerer a Vossa Excelência, com fundamento no Art. 162, Parágrafo

único, combinado com o Art. 165, I do Regimento Interno, o

encaminhamento ao Excelentíssimo Prefeito Municipal da presente:

INDICAÇÃO       /2025

No uso de minhas prerrogativas regimentais, solicito à Vossa

Excelência que oficie ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, para que

seja providenciada, junto à Secretaria responsável, a reforma da

Unidade Básica de Saúde de Coqueiral, neste Município, para que sejam

avaliadas e realizadas melhorias na infraestrutura do local,

incluindo:

1. Avaliação e manutenção interna e externa;

2. Aplicação de pintura antimofo ou emborrachada nas paredes,

visando maior durabilidade e proteção contra umidade;

3. Reparação de possíveis infiltrações no gesso decorrentes das

chuvas;

4. Verificação e reparo de sistemas hidráulicos e elétricos.

5. Garantia de condições adequadas de atendimento aos usuários e

de trabalho aos profissionais de saúde.

JUSTIFICATIVA

A Unidade Básica de Saúde de Coqueiral é essencial para a oferta de

serviços de saúde à população local. No entanto, as atuais condições

estruturais apresentam deficiências que comprometem a funcionalidade

do espaço e a qualidade dos atendimentos.

Problemas como infiltrações, umidade e desgaste das paredes afetam

diretamente a segurança e o conforto tanto dos usuários quanto dos

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003800310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br

profissionais que atuam no local. A aplicação de pintura

antimofo/emborrachada e a reparação de infiltrações são medidas

fundamentais para evitar danos mais graves à estrutura e preservar a

saúde dos frequentadores.

A reforma trará benefícios diretos à comunidade, garantindo um

ambiente mais salubre e acolhedor, além de valorizar o patrimônio

público. Por isso, é indispensável que sejam tomadas providências

imediatas para a manutenção e revitalização dessa importante unidade

de saúde.

Diante do exposto, solicito que esta indicação seja analisada e, se

possível, executada com a devida urgência.

Aracruz/ES, 10 de janeiro de 2025.

EMANUEL DELGADO DA SILVA (KAPITÃO)

Vereador - PRD

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003800310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003800310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340030003800310039003A005000

Assinado eletronicamente por EMANUEL DELGADO DA SILVA em 10/01/2025 15:43

Checksum: 578177372058594FED61C80305A42CE242A47A7E4010976E7C9B64A842E88BD4